
 
 

FORENINGEN AF ERHVERVSSERVICELEVERANDØRER

 Viborg , den 20. marts 2003 
                                                                                                                        Ms/upn/statusscenarier  
 

Status for LetLøn samt mulige scenarier for udviklingen 

 
STATUS 
 
LetLøns fase 1 (indsamling af data) og fase 2 (beregning af offentlige tilsvar) er i produktion og kører iflg. Told- og 
Skattestyrelsen uden problemer. Der er nedsat en ’virksomhedsfølgegruppe’, der skal hjælpe dem med løbende at 
gøre systemet bedre.  
 
Told- og Skattestyrelsen er opmærksom på bemærkningerne til LetLøn-loven, hvoraf det fremgår, at LetLøn ikke 
skal være et lønsystem og ikke skal danne lønspecifikationer. På den anden side omfatter fase 2 et 
personaleregister, der på en lang række punkter kan sammenlignes med et lønmodtagerregister i et lønsystem. For 
at beregne de offentlige tilsvar i fase 2 er det relevant at indrapportere detaljerede løndata inkl. pensionsdata m.m.. 
Samtlige disse data vises på et skærmbillede, der ved en evt. udskrift kan sammenlignes med en lønspecifikation. 
For at sammenligningen kan blive komplet mangler der primært angivelse af modtagende konto vedr. nettoløn og 
evt. nettolønsposter som f.eks. kantine- eller foreningsfradrag.  
Fase 2 omfatter ikke overførsel af nettoløn, men drager omsorg for indsamling af alle detaildata til brug for 
myndighederne - herunder Told- og Skattestyrelsen, Danmarks Statistik, ATP, feriekonto plus Dansk 
Arbejdsgiverforening - inkl. funktionalitet til automatisk opkrævning af de relaterede offentlige tilsvar.  
    
Indberetning og afregning til pensionsselskaber indgår ikke i fase 2, da pensionsselskaberne p.t. ikke vil betale for 
løsningen.  
 
P.t. er ca. 400 private virksomheder tilmeldt LetLøn.  
 
Staten (SLS) forventes tilsluttet fase 1 fra 1.1.2004. Tilslutning af kommunerne (via KMD) er i planlægningsfasen. 
KMD er også interesseret i at modtage data fra LetLøn, idet disse skal bruges af de systemer/værktøjer, KMD 
tilbyder kommunerne. 
 
Indholdet af fase 3 drøftes mellem Told- og Skattestyrelsen og Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. Det tegner til at 
blive et antal web-services for borgere, virksomheder og offentlige interessenter, der hermed får adgang til de 
indsamlede data. Denne fase bliver formentlig sat i produktion medio 2003. 
 
 
FREMTID  
Baseret på udsagn fra Told- og Skattestyrelsen vurderes som vigtigt for regeringen, at LetLøn bliver en succes.  
 
Tilsvarende har Told- og Skattestyrelsen et ønske om, at de muligheder, der nu er udviklet, også bliver brugt i 
praksis. Derfor er der et stærkt ønske om, at der tilsluttes væsentligt flere virksomheder. Succeskriteriet er, at 
tilslutning sker til fase 1; selv om abonnementsfunktionen i fase 2 (skattekort) må forventes at være mere 
tiltrækkende for mange, herunder lønservicebureauer, vil tilslutning hertil ikke give den ønskede succes; bl.a. vil 
dette ikke give den volumen i fase 3, der skal give det offentlige de gevinster, der også var målet med LetLøn.  
 
Planlagte initiativer 
Det forventes, at der medio 2003 tilbydes en manuel indgang til LetLøn, således at arbejdsgivere kan indsende 
beregningsgrundlag på papir, hvorefter LetLøn-centret indtaster oplysningerne i fase-2-beregningsapplikationen 
(med videregivelse til fase 1), og sender svaret på beregningen tilbage til arbejdsgiveren på papir.  
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Selv om det er usikkert, i hvilket omfang denne mulighed vil blive brugt, et dette et eksempel på de udvidelser af 
mulighederne i LetLøn, der dels skal tiltrække yderligere brugere, og dels tilfører LetLøn flere af de funktioner, der 
i dag udføres på forretningsmæssig basis i privat regi. 
 
Desuden er de elementer, der i dag adskiller LetLøn fra et lønsystem, fra flere sider – bl.a. virksomheder i LetLøns 
testpanel – påpeget som mangler i LetLøn, og dermed også som faciliteter, der ville kunne skaffe flere brugere, 
hvis de blev implementeret i LetLøn. 
 
Selv om ønskerne i første omgang er afvist af Told & Skat, er det naturligt emner, der kan blive bragt op i 
forbindelse med en eventuel evaluering af projektet, herunder en drøftelse af tiltag, der kunne imødekomme 
erhvervslivets ønsker til LetLøn.  
 
Visse justeringer kunne nok gennemføres indenfor rammerne af den eksisterende lov om LetLøn, men herudover er 
det næppe utænkeligt, at der kunne skabes politisk tilslutning til en justering af loven om LetLøn, især hvis 
forståelsen for de reelle ændringer er begrænset, og afgørelsen baseres på et overordnet ønske om at gennemføre 
lettelser for erhvervslivet. 
 
LØNBUREAUERNES HERUNDER ERHVERVSSERVICEBRANCHEN’  FORBEHOLD 
 
LetLøn, fase 1 
 
For ERHVERVSSERVICEBRANCHEN er det vanskeligt at skabe økonomi omkring den systemmæssige 
udviklingsopgave, en omlægning af kommunikationen (til LetLøn) indebærer. Den nuværende funktionalitet vedr. 
automatisk indrapportering opfylder kundernes forventninger.  
 
Et afgørende element i den del af Erhvervsservicebranchens udviklingsopgaver, der foreslås gennemført på 
baggrund af ønsker (i modsætning til fx. lovkrav) er, at der skal være tale om en forretning. Hidtil har det været 
vanskeligt at finde indtægtsmuligheder knyttet til denne opgave. Således er der hverken engangsindtægter eller 
løbende betalinger knyttet til en gennemførelse af opgaven.  
 
Told & Skat har været mest interesseret i en tilslutning af de største lønservicebureauer på grund af de mængder, 
der herved ville tilgå LetLøn.  
Der synes dog at være en vis forståelse for, at den nødvendige udviklingsopgave er af ikke ubetydeligt omfang, 
især hvis alle Erhvervsservicebranchens lønsystemer skulle tilsluttes LetLøn, hvad der overordnet ville forekomme 
mest naturligt. 
 
 
LetLøn, fase 2 beregningsdelen 
 
ERHVERVSSERVICEBRANCHEN er ud fra en forretningsmæssig betragtning bekymret for beregningsdelen af 
fase 2 (og de perspektiver, der kunne tegne sig). Allerede på nuværende tidspunkt er beregningsdelen mere end en 
funktion til beregning af offentlige tilsvar; applikationen giver klare associationer til et lønsystem, og såfremt der 
skabes vilje og grundlag for at fjerne de sidste mangler i forhold til et lønsystem, har det offentlige etableret et 
gratis system til håndtering af den opgave, der hidtil har været løst i privat regi og på et forretningsmæssigt 
grundlag. 
 
ERHVERVSSERVICEBRANCHEN er opmærksom på, at f.eks. et lønservicebureau ikke har en ret til eller et krav 
på at kunne fortsætte en given forretning på uændrede vilkår og til ’evig tid’. Forholdene, vilkårene og markedet 
ændrer sig, og dette må ERHVERVSSERVICEBRANCHEN naturligvis tilpasse sig. Dette gælder også, hvis det 
offentlige beslutter at insource denne opgave og løse den uden direkte betaling fra brugerne, så 
forretningsgrundlaget for private lønserviceudbydere stort set fjernes. Men i så fald må det være et rimeligt krav, at 
man – dvs. Folketing og administration – toner rent flag og oplyser, at det er dette, man ønsker.  
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Dette vil give mulighed for, at diskussionen kan foregå på et sagligt grundlag så fordele og ulemper ved de 
forskellige løsninger kan afvejes. Dette bør også give en større forståelse for den beslutning, der i sidste ende 
træffes – selv om man naturligvis kan være uenig i denne. 
  
LetLøn, fase 2 abonnementsordningen   
 
ERHVERVSSERVICEBRANCHEN er interesseret i abonnementsordningen vedr. skattekort. 
ERHVERVSSERVICEBRANCHEN ser dette som et godt supplement til den eksisterende mulighed for at hente 
elektroniske skattekort efter hovedudskrivningen og til ordningen vedrørende elektroniske trækkort for 
lønindeholdelse. 
 
Et abonnement på skattekortændringer vil således være en funktion, som vil være til glæde for virksomhederne, og 
som vil indeholde administrative lettelser. 
 
Efter det foreliggende ser det ud til, at det vil være muligt for virksomheder og lønservicebureauer at deltage i 
LetLøns abonnementsordning under fase 2, selv om virksomheden/lønservicebureauet ikke er tilmeldt LetLøns fase 
1. 
 
LetLøn, fase 3  
 
Denne fase har ERHVERVSSERVICEBRANCHEN ingen bemærkninger til. 
 


